
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

15. listopadu 2022 

Bytová výstavba v Jihočeském kraji v 1. až 3. čtvrtletí 
2022 

V lednu až září 2022 byla v Jihočeském kraji zahájena výstavba 1 605 bytů, meziročně to 

bylo o 717 bytů méně. Dokončeno bylo 1 456 bytů, což bylo o 207 bytů více než ve 

stejném období předchozího roku. 

Zahájené byty 

V celém Česku byla za prvních devět měsíců roku 2022 zahájena výstavba 31 974 bytů, proti 

třem čtvrtletím roku 2021 došlo k poklesu o 4,7 %. Polovina krajů zaznamenala zvýšení počtu 

zahájených bytů, nejvíce se to projevilo v Olomouckém kraji, kde počet zahájených bytů vzrostl 

o polovinu. Výrazné zvýšení uvedl také kraj Ústecký (+33,9 %), kde dosud bytová výstavba 

spíše stagnovala. Největší pokles zahájené bytové výstavby zaznamenala překvapivě Praha 

(−35,4 %). Tyto výsledky však mohou být do jisté míry zkresleny pandemickou krizí, která 

zejména v roce 2020 ovlivnila i odvětví bytové výstavby. Hned v následujícím roce (především 

ve 2. čtvrtletí 2021) došlo k prudkému nárůstu počtu zahájených bytů, který byl v úhrnu za celou 

republiku nejvyšší za posledních 30 let. 

 

V Jihočeském kraji bylo za tři čtvrtletí roku 2022 zahájeno 1 605 bytů, což bylo meziročně 

o 30 % méně. Jižní Čechy se na celorepublikové bytové výstavbě podílely 5 % a v žebříčku 

krajů se zařadily na 8. místo. 

 

Mezi zahájenými byty v kraji výrazně převažovala výstavba bytů v nových rodinných domech. 

Zahájeno jich bylo 1 100 a na celkové výstavbě bytů se podílely z více než dvou třetin. Oproti 

stejnému období předchozího roku se jejich počet zvýšil o necelých 8 %. 

 

Tab. 1 Zahájené byty podle druhu stavby v Jihočeském kraji v 1. až 3. čtvrtletí 2022 

 

Nebývalý pokles naopak zaznamenala výstavba bytů v nových bytových domech na jihu 

Čech. Za devět měsíců roku 2022 jich bylo zahájeno pouze 240, což byla oproti devíti měsícům 

roku 2021 jen necelá čtvrtina. 

nová

výstavba

změna 

dokončených 

staveb

v nových 

rodinných 

domech

v nových 

bytových 

domech

v nebytových 

budovách

Jihočeský kraj 1 605 69,1 1 349 256 1 100 240 93

České Budějovice 529 61,7 474 55 300 172 14

Český Krumlov 186 27,6 158 28 141 17 2

Jindřichův Hradec 203 114,0 182 21 139 43 9

Písek 107 181,4 66 41 65  - 21

Prachatice 171 96,6 140 31 127 8 9

Strakonice 143 90,5 138 5 137  - 1

Tábor 266 122,6 191 75 191  - 37

*)
předběžné údaje

Kraj, okres

Zahájené byty

celkem

index 

2022/2021 

(%)

v tom z toho

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

Přestože počet zahájených bytů na území okresu České Budějovice za leden až září 2022 

meziročně poklesl o téměř 40 %, podílel se na zahájené výstavbě kraje jednou třetinou. Nárůst 

počtu zahájených bytů oproti roku 2021 byl zaznamenán ve třech okresech, nejvýrazněji se to 

projevilo na Písecku (+81,4 %), kde dosud byla bytová výstavba v útlumu. I přesto se písecký 

okres na počtu zahájených bytů v kraji podílel nejméně (6,7 %). Nejhlubšího propadu 

v zahájené bytové výstavbě dosáhl okres Český Krumlov, kde bylo meziročně zahájeno o téměř 

tři čtvrtiny bytů méně. 

Podíl zahájených bytů v nových rodinných domech na celkové výstavbě se napříč jihočes-

kými okresy lišil, přesto ve všech převažoval. Zatímco na Strakonicku přesáhl 95 %, na 

Českobudějovicku bylo zaznamenáno jen 56,7 % zahájených bytů v nových rodinných domech. 

Nejvíce bytů v nových bytových domech bylo zahájeno na území okresu České Budějovice. 

Ten se na celkovém počtu těchto bytů v kraji podílel z více než 70 %. Meziročně však na 

Českobudějovicku došlo v této kategorii k markantnímu poklesu (−65,3 %). Ve třech 

jihočeských okresech byla zahájená výstavba bytů v bytových domech nulová. 

Graf 1 Vývoj bytové výstavby v Jihočeském kraji podle čtvrtletí 

 
 

Dokončené byty 

V České republice bylo v prvních devíti měsících roku 2022 dokončeno 26 927 bytů a proti 
stejnému období předchozího roku došlo k nárůstu o 11,0 %. Meziročně se zvýšil počet dokonče-
ných bytů ve většině krajů, nejvíce v Karlovarském (+33,3 %). Největší propad proti loňsku byl 
zaznamenán v Pardubickém kraji (−12,3 %). 

V Jihočeském kraji bylo od ledna do září 2022 dokončeno 1 456 bytů. Podíl kraje na dokon-

čené výstavbě v ČR činil 5,4 %, což ho řadilo na sedmé místo v mezikrajském srovnání. Proti 

stejnému období předchozího roku bylo v kraji dokončeno o necelých 17 % bytů více. 

V jižních Čechách bylo zkolaudováno 886 bytů v nových rodinných domech, přičemž mezi-

ročně došlo k nepatrnému poklesu. V kraji tradičně převažovaly dokončené byty tohoto typu 

a jejich podíl na celkové dokončené výstavbě činil téměř 61 %. 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
o
č
e
t 
b
y
tů

 Zahájené celkem  Dokončené celkem

 Zahájené v novém rodinném domě  Dokončené v novém rodinném domě

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

Poměrně výrazný nárůst byl zaznamenán u počtu dokončených bytů v nových bytových 

domech, když meziročně jich bylo zkolaudováno o téměř třetinu více. Dokončené byty tohoto 

typu byly zaznamenány pouze ve třech okresech. 

Tab. 2 Dokončené byty*) podle druhu stavby v Jihočeském kraji v 1. až 3. čtvrtletí 2022 

 

 

Nejvíce se na počtu dokončených bytů v kraji podílel okres České Budějovice (46,2 %), 

nejmenší podíl byl zaznamenán na Strakonicku (4,1 %), kde je bytová výstavba již delší dobu 

v útlumu. Meziroční nárůst počtu dokončených bytů zaznamenaly čtyři okresy, nejvíce se to 

projevilo na Písecku, kde bylo zkolaudováno o téměř 83 % bytů více. Ve třech okresech bylo 

dokončeno nepatrně méně bytů než ve stejném období předchozího roku. 

Dokončené byty v nových rodinných domech převažovaly v šesti jihočeských okresech, 

výjimkou byl okres České Budějovice, kde podíl těchto bytů nedosáhl ani 48 %, přesto se tento 

okres podílel na počtu dokončených bytů v nových rodinných domech v kraji nejvíce (36,0 %). 

Na území okresu Jindřichův Hradec byly dokončeny téměř výhradně byty tohoto typu (96,1 %). 

Nejvyšší podíl dokončených bytů v nových bytových domech vykázal okres České Budějovice 

(47,3 %). Byty tohoto typu byly zkolaudovány ještě na Českokrumlovsku a Táborsku, kde jejich 

podíl nedosáhl ani 30 %. Ve zbývajících čtyřech okresech nebyly dokončeny žádné byty 

v bytových domech.  

 

Další informace: 

Bytová výstavba, stavební povolení a stavební zakázky - časové řady 

Kontakt: 

Ing. Irena Votrubová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

E: irena.votrubova@czso.cz 

T:  386 718 450 

M: 737 280 421 

 

nová

výstavba

změna 

dokončených 

staveb

v nových 

rodinných 

domech

v nových 

bytových 

domech

v nebytových 

budovách

Jihočeský kraj 1 456 116,6 1 318 138 886 424 40

České Budějovice 673 125,3 641 32 319 318 31

Český Krumlov 203 108,0 195 8 132 60 3

Jindřichův Hradec 129 97,7 125 4 124  - 1

Písek 93 182,4 65 28 65  -  - 

Prachatice 115 140,2 65 50 65  - 1

Strakonice 75 94,9 63 12 63  - 4

Tábor 168 93,3 164 4 118 46  - 

*) 
předběžné údaje

Kraj, okres

Dokončené byty

celkem

index 

2022/2021 

(%)

v tom z toho

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/bvz_cr
mailto:irena.votrubova@czso.cz

